1

PROJETO DE LEI N°. 055/2021 – 11/03/2021.
Autor: Wenderson Batista

Ementa: Denomina equipamento público
em Baixa Alegre interior do município –
Quadra Poliesportiva Antônio Pedro
Vieira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA e o seu prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - O equipamento público localizado em Baixa Alegre interior do município, passa a
ter a seguinte denominação – Quadra Poliesportiva Antônio Pedro Vieira.

2° - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina, a
uma pessoa simples e popular, um dos primeiros moradores de Baixa Alegre, agricultor e
ajudou muito os moradores da sua comunidade, prestando relevantes serviços e
Petrolina.

Art. 3° - Deverá ser aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado.

Art. 4°- Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade
prestar uma justa homenagem a uma pessoa simples, do interior do município, um dos
primeiros moradores de Baixa Alegre.

O senhor Antônio Pedro Vieira, era pessoa muito querida e amada pelas pessoas, como
agricultor gostava de ajudar as pessoas e estava sempre, a disposição para aconselhar
aquelas que o procurava.

Denominar esse equipamento público com o seu nome é o mínimo que poderíamos fazer
para homenageá-lo.

Sala das Sessões, 11 de março de 2021

Wenderson Batista
vereador

tmsv